
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

263 / 2023 del 12/09/2023 

Oggetto: PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO, SUDDIVISA IN 2 LOTTI, DI MONITOR 
DEFIBRILLATORI E DEFIBRILLATORI (LOTTO 1) E MONITOR MULTIPARAMETRICI (LOTTO 2) 
CON MANUTENZIONE FULL RISK PER UN PERIODO DI 9 ANNI - ANNULLAMENTO IN 
AUTOTUTELA AGGIUDICAZIONE LOTTO 1. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: PROCEDURA APERTA MEDIANTE PIATTAFORMA DI INTERMEDIAZIONE 
TELEMATICA SINTEL PER LA FORNITURA IN NOLEGGIO, SUDDIVISA IN 2 LOTTI, DI MONITOR 
DEFIBRILLATORI E DEFIBRILLATORI (LOTTO 1) E MONITOR MULTIPARAMETRICI (LOTTO 2) CON 
MANUTENZIONE FULL RISK PER UN PERIODO DI 9 ANNI – ANNULLAMENTO IN AUTOTUTELA 
AGGIUDICAZIONE LOTTO 1. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione n. 430/2023, avanzata dal Dirigente della 
Unità Struttura Complessa Gestione Approvvigionamenti per giusta delega prot. AREU 
10190/2021 

IL DIRETTORE GENERALE 

PREMESSO che AREU è un Ente del S.S.R. disciplinato dall’art. 16 L0.R. 30.12.2009 n. 33 e 
s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e dalla DGR n. 4078/2020; 

PREMESSO altresì che: 
- con deliberazione AREU n. 7 del 19/01/2023 è stata indetta una procedura aperta, 

suddivisa in 2 lotti, mediante piattaforma di intermediazione telematica Sintel, ai sensi 
dell’art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., come di seguito descritto: 

LOTTI DESCRIZIONE MESI IMPONIBILE 
- Noleggio di n. 25 Monitor Defibrillatori comprensivo di 

accessori e assistenza tecnica e manutenzione Full Risk; 
- Noleggio di n. 25 Defibrillatori semiautomatici o automatici 

comprensivo di accessori e assistenza tecnica e 
manutenzione Full Risk; 

- Noleggio di n. 5 Monitor Defibrillatori di back up comprensivo 
di accessori e assistenza tecnica e manutenzione Full Risk; 

- Fornitura di materiali di consumo connessi all’utilizzo delle 
apparecchiature 

108 € 1.800.000,00 

1 

Opzioni 

- Noleggio di ulteriori n. 4 Monitor Defibrillatori 
comprensivo di accessori e assistenza tecnica e 
manutenzione Full Risk; 

- Noleggio di ulteriori n. 4 Defibrillatori semiautomatici 
o automatici comprensivo di accessori e assistenza 
tecnica e manutenzione Full Risk; 

- Fornitura di materiali di consumo connessi all’utilizzo 
delle apparecchiature 

Dalla data di 
attivazione 

alla scadenza 
del contratto  

€ 288.000,00 

Noleggio di n. 10 Monitor Multiparametrici comprensivo di 
accessori e assistenza tecnica e manutenzione Full Risk 108 € 200.000,00 

2 
Opzioni 

Noleggio di ulteriori n. 2 Monitor Multiparametrici 
comprensivo di accessori e assistenza tecnica e 
manutenzione Full Risk 

Dalla data di 
attivazione 

alla scadenza 
del contratto 

€ 40.000,00 

TOTALE MASSIMO VALORE DELL’APPALTO € 2.328.000,00 

- con deliberazione AREU n. 220 del 01/08/2023:  
 sono state approvate le risultanze dell’attività svolta dal Seggio di Gara e dalla 

Commissione giudicatrice, come da verbali delle sedute pubbliche e riservate, 
nell’ambito della procedura aperta mediante piattaforma di intermediazione 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 

telematica Sintel per la fornitura in noleggio, suddivisa in 2 lotti, di Monitor 
Defibrillatori e Defibrillatori (Lotto 1) e Monitor multiparametrici (lotto 2) con 
manutenzione full risk per un periodo di 9 anni, come di seguito:  

LOTTO 1 IMPORTO 
OFFERTO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE GRADUATORIA 

STRYKER ITALIA SRL € 1.485.135,72 45,15 30,00 75,15 Offerta 
esclusa 

ZOLL MEDICAL ITALIA SRL € 1.650.262,50 57,98 14,27 72,25 1 

SOLMED SRL € 1.600.524,00 51,24 19,01 70,25 2 

SAGO MEDICA SRL € 1.782.450,00 46,77 1,67 48,44 3 

LOTTO 2 IMPORTO 
OFFERTO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE GRADUATORIA 

ZOLL MEDICAL ITALIA SRL € 189.999,00 62,26 30,00 92,26 1 

SAGO MEDICA SRL € 193.500,00 62,00 19,50 81,50 2 

 è stata esclusa dal Lotto 1 l’offerta dell’operatore economico Stryker Italia Srl 
perché non idonea e condizionata;  

 è stato aggiudicato il contratto per il noleggio di Monitor Defibrillatori e 
Defibrillatori comprensivo di accessori, materiali di consumo, assistenza 
tecnica e manutenzione Full Risk per un periodo di 9 anni (Lotto 1) alla società 
Zoll Medical Italia Srl;  

 è stato aggiudicato il contratto per il noleggio di Monitor Multiparametrici 
comprensivo di accessori, assistenza tecnica e manutenzione Full Risk per un 
periodo di 9 anni (Lotto 2) alla società Zoll Medical Italia Srl; 

CONSIDERATO che:  
- Solmed Srl, con nota PEC prot. AREU n. 18490/2023 del 23/08/2023, ha chiesto “di non 

procedere all’aggiudicazione e di ricalcolare i punteggi economici non 
considerando l’azienda Stryker Srl in quanto mancante di requisito base richiesto dalla 
documentazione di gara”; 

- il Seggio di Gara, riunito in seduta riservata il 29.08.2023 per valutare la correttezza 
dell’istanza pervenuta, ha ritenuto corretta la segnalazione di Solmed Srl poiché il vizio 
che ha determinato l’esclusione dell’offerta di Strycker Srl è stato correttamente 
rilevato nelle fasi di ammissione delle offerte e pertanto, ai sensi dell’art. 95, comma 
15 del D.Lgs. 50/2016, comporta la necessità di ricalcolare i punteggi di gara, con il 
seguente risultato:  

LOTTO 1 IMPORTO 
OFFERTO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE GRADUATORIA 

SOLMED SRL € 1.600.524,00 51,24 30 81,24 1 

ZOLL MEDICAL ITALIA SRL € 1.650.262,50 57,98 22,52 80,50 2 

SAGO MEDICA SRL € 1.782.450,00 46,77 2,64 49,41 3 

ATTESO che dal ricalcolo del punteggio economico sulla base delle n. 3 offerte ammesse 
risulta che Solmed Srl ha presentato l’offerta migliore nel Lotto 1, come segue: 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

LOTTO 1 IMPORTO 
OFFERTO 

PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE GRADUATORIA 

SOLMED SRL € 1.600.524,00 51,24 30 81,24 1 

ZOLL MEDICAL ITALIA SRL € 1.650.262,50 57,98 22,52 80,50 2 

SAGO MEDICA SRL € 1.782.450,00 46,77 2,64 49,41 3 

RITENUTO, pertanto, necessario: 
- prendere atto della nuova graduatoria di gara derivante dal ricalcolo dei punteggi 

economici, come segue: 

LOTTO 1 PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE GRADUATORIA 

SOLMED SRL 51,24 30 81,24 1 

ZOLL MEDICAL ITALIA SRL 57,98 22,52 80,50 2 

SAGO MEDICA SRL 46,77 2,64 49,41 3 

- annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies legge 7 agosto 1990 n. 241, la 
delibera n. 220/2023 nella parte in cui si aggiudica a Zoll Medical Italia Srl il Lotto 1 
della procedura in oggetto; 

- aggiudicare il contratto per il noleggio di Monitor Defibrillatori e Defibrillatori 
comprensivo di accessori, materiali di consumo, assistenza tecnica e manutenzione 
Full Risk per un periodo di 9 anni (Lotto 1) alla società Solmed Srl, Via Monte Generoso 
3, 20832 Desio (MB), P.IVA/C.F. 08877470966, per un importo complessivo di € 
1.600.524,00 oltre IVA;  

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento;  

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo F.F. e del Direttore Sanitario, resi 
per quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D.Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

DELIBERA 

Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. di prendere atto della nuova graduatoria di gara derivante dal ricalcolo dei punteggi 
economici ai sensi dell’art. 95, comma 15 del D.Lgs. 50/2016, come segue: 

LOTTO 1 PUNTEGGIO 
TECNICO 

PUNTEGGIO 
ECONOMICO 

PUNTEGGIO 
TOTALE GRADUATORIA 

SOLMED SRL 51,24 30 81,24 1 

ZOLL MEDICAL ITALIA SRL 57,98 22,52 80,50 2 

SAGO MEDICA SRL 46,77 2,64 49,41 3 

2. annullare in autotutela, ai sensi dell’art. 21 quinquies legge 7 agosto 1990 n. 241, la 
delibera n. 220/2023 nella parte in cui si aggiudica a Zoll Medical Italia Srl il Lotto 1 
della procedura in oggetto; 

3. aggiudicare il contratto per il noleggio di Monitor Defibrillatori e Defibrillatori 
comprensivo di accessori, materiali di consumo, assistenza tecnica e manutenzione 

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 

Full Risk per un periodo di 9 anni (Lotto 1) alla società Solmed Srl, Via Monte Generoso 
3, 20832 Desio (MB), P.IVA/C.F. 08877470966, per un importo complessivo di € 
1.600.524,00 oltre IVA, come di seguito dettagliato:  

DESCRIZIONE Q.tà CANONE 
UNITARIO  

CANONE 
ANNUO 

TOTALE 
9 ANNI  

Noleggio Monitor defibrillatore* 25 € 2.800,00 € 70.000,00 € 630.000,00 
Noleggio Monitor defibrillatore di 

back up* 5 € 2.800,00 € 14.000,00 € 126.000,00 

Noleggio Defibrillatore* 25 € 300,00 € 7.500,00 € 67.500,00 
Placche per defibrillazione 1.800 € 25,00 € 45.000,00 € 405.000,00 

Sensori monouso EtCO2 1.000 € 38,00 € 38.000,00 € 342.000,00 
Rotoli di carta. Lunghezza presunta 

per EGC pari a 60 cm 834 € 4,00 € 3.336,00 € 30.024,00 

IMPORTO COMPLESSIVO ANNUO IVA ESCLUSA   € 177.836,00  
IMPORTO COMPLESSIVO CONTRATTUALE IVA ESCLUSA   € 1.600.524,00 

*Il noleggio dell’apparecchiatura e degli accessori comprende il servizio di assistenza tecnica e 
manutenzione Full Risk; 

4. di dare atto che dall’adozione del presente provvedimento deriva una spesa per il 
Lotto 1 di € 1.600.524,00 oltre IVA, mentre la spesa prevista con la delibera n. 220/2023 
era pari a € 1.650.262,50 con un minor costo di € 49.738,50 oltre IVA, come di seguito 
descritto (decorrenza presunta servizio 01.01.2024): 

Descrizione 
spesa Anno Importo  IVA 22% Importo  

con IVA Conto Descrizione Conto 

Noleggio 
apparecchiature 

Monitor e 
Defibrillatori 

2024 € 177.836,00 € 39.123,92 € 216.959,92 30205245 
NOLEGGIO 

ATTREZZATURE 
SANITARIE - COEU 118 

Noleggio 
apparecchiature 

Monitor e 
Defibrillatori 

2025 € 177.836,00 € 39.123,92 € 216.959,92 30205245 
NOLEGGIO 

ATTREZZATURE 
SANITARIE - COEU 118 

Noleggio 
apparecchiature 

Monitor e 
Defibrillatori 

2026 € 177.836,00 € 39.123,92 € 216.959,92 30205245 
NOLEGGIO 

ATTREZZATURE 
SANITARIE - COEU 118 

Noleggio 
apparecchiature 

Monitor e 
Defibrillatori 

2027 € 177.836,00 € 39.123,92 € 216.959,92 30205245 
NOLEGGIO 

ATTREZZATURE 
SANITARIE - COEU 118 

Noleggio 
apparecchiature 

Monitor e 
Defibrillatori 

2028 € 177.836,00 € 39.123,92 € 216.959,92 30205245 
NOLEGGIO 

ATTREZZATURE 
SANITARIE - COEU 118 

Noleggio 
apparecchiature 

Monitor e 
Defibrillatori 

2029 € 177.836,00 € 39.123,92 € 216.959,92 30205245 
NOLEGGIO 

ATTREZZATURE 
SANITARIE - COEU 118 

Noleggio 
apparecchiature 

Monitor e 
Defibrillatori 

2030 € 177.836,00 € 39.123,92 € 216.959,92 30205245 
NOLEGGIO 

ATTREZZATURE 
SANITARIE - COEU 118 

Noleggio 
apparecchiature 2031 € 177.836,00 € 39.123,92 € 216.959,92 30205245 NOLEGGIO 

ATTREZZATURE 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

Descrizione 
spesa Anno Importo  IVA 22% Importo  

con IVA Conto Descrizione Conto 

Monitor e 
Defibrillatori 

SANITARIE - COEU 118 

Noleggio 
apparecchiature 

Monitor e 
Defibrillatori 

2032 € 177.836,00 € 39.123,92 € 216.959,92 30205245 

NOLEGGIO 
ATTREZZATURE 

SANITARIE - COEU 118 

5. di individuare quale Direttore dell’Esecuzione del contratto il Direttore della Struttura 
Semplice Ingegneria Clinica di AREU; 

6. di dare atto che, ai sensi della L. n. 241/1990 per quanto attiene tutti gli atti 
amministrativi relativi all’espletamento della procedura, dall’indizione sino 
all’aggiudicazione, il responsabile del presente procedimento è il Direttore della S.C. 
Gestione Approvvigionamenti, dr.ssa Eleonora Zucchinali; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione sul 
portale web aziendale di tutte le informazioni e i documenti richiesti e necessari ai 
sensi del D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. n. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. n. 33/2009). 

 
 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Giuseppe Maria Sechi 
 
Il Direttore Generale Alberto Zoli 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


